---

que « le principat s'exerce sur des pairs, le dominat sur des esclaves » ; que le pouvoir de faire loi était resté au peuple et au sénat, même après la *lex regia* ; que les constitutions des princes n'étaient pas d'abord des lois, mais considérées *pro legibus*.

<sup>1882</sup> *Ibid.* (éd. précit., fol. 68v-69) : « *Quod ergo dicit Vlpianus populum principi et in principem omne suum imperium et potestas concessisse, eam habet sententiam, ut non ei tantum, sed etiam in eum transtulerit ius suum, id est sic transtulit, ut nihil sibi retinuerit : nec illum imperii participem fecit, sed solum Imperatorem esse uoluit, ut unus imperaret (...)* Non ita populus, qui se imperii maiestate nudauit, ea ut ipsum principem exornaret et uestiret : ut non mirandum sit, si postea, nec ita multo post, nudus ab omni auxilio, principes suos non modo reges, sed crudelissimos tyrannos et dominos sit expertus. »

<sup>1883</sup> *Ibid.* (éd. précit., fol. 69) : « *initium malorum fuit annus imperii Augusti (...)* quo anno solutus est legibus, ut scribit Dio lib. liii. » ; « le début des maux fut l'année de l'empire d'Auguste, au cours de laquelle il a été délié des lois, comme l'écrit Dion. »

<sup>1884</sup> *Ibid.* : « *Tum [Dio] narrat quemadmodum speciosis nominibus modo Caesaris, modo Augusti, post Imperatoris, Consulis, Patris patriae, et similibus tyrannidem sibi uendicarunt (...)* » ; « Ensuite Dion raconte comment, sous les titres spécieux de César, d'Auguste, puis d'Empereur, de Consul, de Père de patrie, et d'autres semblables, ils réclamèrent pour eux-mêmes la tyrannie. »

en cause la *lex regia*, invoquant le témoignage de Tacite (*Ann.* 1.2) pour appuyer son analyse<sup>1885</sup> :

si nous voulons confesser le vrai, jamais le peuple Romain n'a concédé sa puissance aux princes, mais ces derniers transportèrent celle-ci sur eux-mêmes, en partie par la violence et les armes, en partie par dol et fraude.

Le juriste français reprend le motif ancien de l'origine violente de l'empire (*ui et armis*), et à ce titre illégitime. Mais à cet argument de fait, il ajoute un argument de droit au soutien de l'illégitimité de l'empire, accaparé *dolo et fraude*. Si, pour les médiévaux, les deux arguments étaient liés – une voie de fait ne pouvait fonder un droit –, la distinction opérée par Connan lui permettait de dépasser les seules assertions historiques de Dion et de Tacite pour nier la validité de la *lex regia* sur le plan juridique. Pour cela, il partait de la définition contractuelle de la loi énoncée au début du Digeste (*D.* 1.3.2) et mise à profit par Salamoni, avant de tirer les conclusions nécessaires<sup>1886</sup> :